
7/8
ročník 7 

červenec/srpen 2005

Blízko nebe

První český „evropský“ fi lm 

 88

Bouře

Aneb Bouřlivý Shakespeare

 1616

Přehlídka v galerii

Aneb Nový styl v Brně 

 2121

 2929

Projekt Southeast

Chtějí do světa

Linda Rybová
Hraní mi už chybělo

průvodce nejen brněnskou módou

Vyjde v polovině srpna!





15
 K

č

Kult - kulturně informační měsíčník Brna 
ročník 7, číslo 7/8, Vydává HORA STYL, s.r.o. 
šéfredaktor a design: Ing. Radek Holík, asistent šéfredaktora: Marta Holíková, 
redaktoři: Iveta Macková, Markéta Havelková, Kateřina Mahovská, Pavel Hrazdíra
foto: Hora, Mrk, sazba a grafi ka: Ing. Radek Holík a Aleš Luff er 
redakce: Rybkova 1, 602 00 Brno, tel.: 541 148 541, fax: 541 148 542, e-mail: 
redakce@kult.cz, inzerce: tel.: 541 148 541, fax: 541 148 542, nebo inzerce@kult.cz, 
distribuce: MoravaPrint, Mediaprint & Kapa presse-Grosso a Hora Styl 
roční předplatné: All Production, 11 čísel za 165 Kč včetně poštovného
produkce: Hora Styl, tiskne: ExpoData-Didot 
Mc 15 Kč / Registrační číslo:  MK ČR E 12093
© HORA STYL, s.r.o. Všechna práva vyhrazena. Reprodukce této publikace nebo její 
části, včetně opisování a pořizování fotokopií, není povolena bez předchozího souhlasu 
HORA STYL, s.r.o.
Změna programu vyhrazena! Předem se omlouváme za nezveřejnění všech kulturních 
akcí konaných v tomto měsíci. Ke dni uzávěrky nebyly dané informace k dispozici. 
Čtenářům doporučujeme, aby si před návštěvou kulturního zařízení telefonicky ověřili 
správnost programu. Program může být pozměněn bez předchozího upozornění. 
Prázdninové číslo vyšlo 25. června 2005.
Redakční uzávěrka zářijového čísla je 10. sprna 2005!

Alfons Mucha
(* 27. 7. 1860 v Ivančicích, † 14. 7. 1939 v Praze)
Tento významný malíř, představitel secesního deko-
rativismu, byl rodákem z Ivančic. Jeho otec, soudní 
sluha, mu umožnil vzdělání na Slovanském gymnáziu 
v Brně. I tady se ale musel protloukat jako ministrant 
a fundatista dómu na Petrově. Jeho talent u něj pro-
budil akademický malíř Josef Zelený. Druhým mužem, 
který pomohl nadanému chlapci, byl majitel hrušo-
vanského velkostatku. Edvard Khuen Belasi ho pozval, 
aby mu vyzdobil stěny právě dostavěného zámečku. 
Následovala mnichovská akademie umění a Paříž, kde se s podporou své-
ho mecenáše školil na Académie Julian. Prázdniny trávíval v Hrušovanech 
nad Jevišovkou, kde pilně maloval. Velký význam pro něj měla objednávka 
na plakáty slavné herečky Sarah Bernhardtové. Po svém působení v Paříži 
a USA se roku 1910 vrátil do Prahy, kde žil až do své smrti v roce 1939. V po-
slední fázi života namaloval rozměrný cyklus obrazů – známou Slovanskou 
epopej. Svůj styl, který je někdy označován jako „Styl Mucha“, uplatňoval ve 
všech oborech užitého umění – od plakátů, nástěnných maleb a drobných 
grafi k až po knihy, šperky, nábytek i známkovou tvorbu.

  Připravil  Zdeněk Chmel

Výherci soutěží v KULTu 06/05
S Kultem do kina: červnového číslo
Blažek Leoš, Jedovnice / Bloudičková Kateřina, Brno / Burócziová Monika, 
Brno / Esterka Peter, Brno / Koudelková Milena, Brno / Kramářová Alena, Brno 
/ Krmíčková Ilona, Brno / Kříž Martin, Brno / Malásek Jan, Brno / Martinková 
Radka, Moravská Třebová / Matějková Kateřina, Brno / Mudra Roman, Brno 
/ Nevimová Hana, Horka nad Moravou / Otoupalíková Eva, Brno / Šopíková 
Zdeňka, Brno / Šufanová Michaela, Brno / Váchová Draga, Brno / Velinský Jiří, 
Brno / Veselá Blanka, Rosice / Vítek Petr, Jezernice
Jedna ze 6 knih „Jantarova noc“ - správná odpověď: b) v Paříži
Chlubná Lucie, Brno / Kučera Jiří, Brno / Louna Jaroslav, Hejnice / Šapovalivo-
vá Marie, Nižbor / Strončeková Marie, Brno / Valová Irena, Brno 
Nutno předem ověřit naši přítomnost na tel.: 541 148 541!

Obsah
editorial  3

rozhovor 4
Hraní už mi chybělo
Rozhovor s Lindou Rybovou

knihy / CD 6
Balogová svou 
laťku nesnížila

kina / premiéry  8
Pan a paní Smithovi
Soutěž S Kultem do kina

divadla  14
Světová premiéra
tanečního dramatu Ibbur

gastro 20

fashion 21
Přehlídka v galerii
Aneb Nový styl v Brně

galerie / muzea  22
Herbert Slavík: Hry/Games 

hudba  26
Mozart jak ho neznáte

festivaly  28
Festivalové léto budiž pestré! 

kluby  29
Disco and Funk Radio

kulturní zařízení  32

vzdělání 34
Na návštěvě v jazykové škole



4 rozhovor

V současné době zkoušíte v rám-
ci Letních Shakespearových 
slavností Večer tříkrálový. Hra je 
označována jako komedie, ale 
to u Shakespeara není nikdy tak 
docela přesné a výstižné. Jaké 
máte pocity ze zkoušení a ze hry 
samotné?
S označením komedie je to těžké. 
Rozhodně by to neměla být veliká 
taškařice. Hra samozřejmě je jemně 
komická, ale pak jsou v ní místa, kte-
rá vtipná nejsou a ani by neměla být. 
Určitě ne žádným lidovým způso-
bem, nemá smysl to za každou cenu 
tlačit do „komedie“. Zrovna moje role 
Olivie není moc vtipná.
Ztotožnila jste se s výkladem lát-
ky pana režiséra Polesného?

Myslím, že to pan režisér moc ne-
vykládal, nechával to na hercích. 
S charakterem Olivie to bylo složité. 
Možností bylo spousta, myslím, že to 
ani nemá cenu analyzovat. Pan reži-
sér mi po první čtené zkoušce, kde 
jsem ráda, že přečtu text bez kok-
tání, řekl: „Ta Olivie musí být krásná, 
vtipná, strašně zajímavá, geniální, 
tajemná...“ – to se nedá hrát, matož 
se zabývat nějakou charakteristikou.
Orsino miluje Olivii, Olivie zase 
Cesaria, který je ve skutečnosti 
Viola...
V tom je ta situace vtipná. Olivie si 
myslí, že se zamilovala do muže...
Jak se vám hraje tahle situace?
Trochu mi to dělá problém, je to 
hrozně těžké, protože ta „chemie“ je 

úplně jiná. Možná by bylo zajímavé 
tam postavit někoho z herců. Asi 
bych to hrála jinak. Je přirozené, že 
člověk mluví jinak s holkou a jinak 
s klukem. Nedokážu si to odmyslet...
Ale to by vám jako herečce přece 
nemělo dělat problém.
Ale může, tyhle chemické věci 
prostě nějak fungují samy o sobě. 
Stejně jako teď mluvím s vámi jinak, 
než kdyby tady seděl nějaký novinář 
(smích).
Takže fyzický kontakt a situace 
svádění jsou pro vás v téhle hře 
zřejmě hodně těžké...
V jedné scéně se do ní zamiluje, 
v druhé jí vyzná lásku... Netvrdím, že 
je to pro mě nesnesitelné. Člověk se 
prostě ke stejnému pohlaví v tako-
véto situaci chová jinak.
 Jinak se vám role hraje dobře?
Už ji hraji podruhé, což je trochu 
hloupé. Olivie byla moje absolvent-
ská role před deseti lety.
Tak to určitě vidíte nějaký vývoj...
Určitě jo, aspoň doufám.
Myslíte, že vztahy u Shakespeara 
jsou hodně životné?
Myslím, že to je poměrně živé nebo 
se to dá oživit. Říká se, že se v tom 
nemá zbytečně hledat nějaká psy-
chologie. Ale s láskou to tak je. Má 
různé podoby, ale ten cit jako tako-
vý není nijak složitý. Složité jsou věci 
okolo, cit buď je, nebo není.
Momentálně nemáte stálé angaž-
má v žádném divadle, protože 
jste doma s dvěma dcerkami. Jaké 
to bylo vystoupit znovu po delší 
pauze na jeviště?
Než jsem vstoupila do „slavností“, 
dělala jsem jeden záskok v Ungeltu 
ve hře Láska a porozumění, která 
je jen ve třech lidech, takže docela 
náročná role. Navíc v malém Ungel-
tu, kde jsou diváci s herci v blízkém 
kontaktu. Dala jsem si to rovnou 
„z čistý vody“. Teď už to není tak 
strašné, ale je to hlavně jiné. Má to 
svoje výhody. Je mi příjemné, že 
jsem trochu mimo dění a mám v so-
bě čerstvost, kterou jsem už neměla, 
protože jsem byla vnitřně unavená. 
Víc mě to baví a zase tolik mi na tom 
nezáleží. Beru to jako odpočinek od 
dětí (smích).

Hraní už mi chybělo
Rozhovor s Lindou Rybovou
Stejně jako neokázale hraje, tak bezprostředně a přirozeně pů-
sobí při osobním setkání. Na moje otázky, leckdy osobní, odpo-
vídala s odzbrojující upřímností. V době našeho setkání zkou-
šela přes noc na Pražském hradě a přes den se věnovala svým 
dvěma dcerám, přesto mě nakazila svou čerstvou energií.



Většina hereček (nebo vůbec žen) tvrdí, že s dětmi 
získaly jiný pohled na svět, změnily se jim priority... 
Jak to změnilo vás?
Člověka to hodně změní. Jasně, děti jsou stokrát dů-
ležitější než třeba divadlo. Ale pro mě to nebylo nikdy 
to nejdůležitější. V tomhle směru to pro mě zas taková 
změna není.
Jednou jste řekla, že byste chtěla čtyři syny, a máte 
dvě dcery...
Tak, co s tím budu dělat, se mě ptáte… (smích)? Nevím, 
jestli bych po dvou dcerách zvládla čtyři syny. Ale kluka 
bych určitě chtěla. Asi u těch dvou dětí nezůstane, ale 
uvidíme.
A holky jsou jaké?
Holky jsou pozoruhodně každá úplně jiná. Já jsem si 
nedovedla představit, že se mi narodí jiné dítě za tako-
vou krátkou dobu. Bude hrozně zajímavé je pozorovat... 
Milují se už teď, ale jsou to úplně jiné osobnosti.
Vidíte v některé sama sebe?
Zatím se vidím víc v té starší, Rozáře. Je mi víc podobná 
vizuálně a je to taková lenoška... Josefína je zase neuvě-
řitelně aktivní dítě, ta je spíš po Davidovi. Ale ony se ty 
děti hrozně mění.
Jak funguje rodinný život ve vaší herecké rodině? 
Potkáte se všichni?
No, potkáme... I když tam jsme oba, tak se někdy úplně 
nepotkáme, protože se věnujeme dětem. Takže se často 
ani nestřetneme. Když náhodou osamíme, tak vždycky 
říkám, tři minuty nebudeme řešit žádné praktické věci 
a jen tak budeme, ale většinou se po chvilce jedno z dětí 
vzbudí nebo něco potřebuje.
Nepůsobíte exhibicionisticky. Proměňuje se to ve 
vás, když vstoupíte na jeviště?
Myslím, že člověk nemusí být exhibicionista. Tím, že 
vstoupím na jeviště, se až tak moc neměním. Fungují 
tam různá kouzla, hlavně člověk ví, že musí. Trochu to 
usnadňuje fakt, že tam nejste za sebe, ale za postavu. 
Člověk je krytý tím, že už je to hra.
Míváte trému?
Mívám, ale už ne tolik jako dřív. Možná, že v tomhle 
se mi ten pohled na svět změnil. Mívala jsem takovou 
trému, že jsem přestala slyšet. Třeba deset minut jsem 
zírala spoluhráčům na rty a neslyšela jsem vůbec nic. 
Hrozná situace.
Slyšet? Já bych čekala, že přestáváte mluvit...
To se mi také mockrát stalo (smích).
Máte nějaké rituály, kterými byste to odbourala?
Ne, na mě nic nezabírá.
Říkala jste, že hraní berete jako relaxaci od dětí, ale 
stojí to přece také spoustu energie.
To určitě. Budu teď mít hodně práce a budou mi chybět 
právě děti. Když budu s nimi, budu šťastná a bude mi to 
vyvažovat práci. Stejně jako jsem byla s dětmi tři roky, 
tak už mi chybělo hraní. S tím návratem je to docela slo-
žité, myslím, že ani v normální práci to není jednoduché. 
A kdybych to čím dál víc odkládala, nemusela bych se 

už vrátit vůbec. Věci mají být v rovnováze, jenomže bo-
hužel vždycky je to tak, že něčeho je mnohem víc. Nikdy 
to není úplně vyrovnané, ale je občerstvující, když se to 
střídá. Nechtěla bych celý život zůstat jen s dětmi, chtěla 
bych dál dělat to, co dělám. !

Markéta Havelková
Foto: Pavel Mára © Schok

rozhovor 5

Linda Rybová (*1975) 
Vystudovala hudebně-dramatický obor na kon-
zervatoři. Účinkovala v Divadle K (opět od sezóny 
2000/2001) a Divadle pod Palmovkou, hostovala 
v Divadle v Řeznické a v divadle Ungelt. Z fi lmového 
plátna je zřejmě nejznámější její role vodníkovy 
milé v Kytici, hrála také ve fi lmu Jana Svěráka Tma-
vomodrý svět a fi lmu režiséra B. von Sychowskiho 
Swimming Pool. Ztvárnila několik televizních rolí 
(Liščí doupě, Žabí princ, Spravedlivý Bohumil, Spe-
cialita šéfkuchaře, Jan – Jana ). Brzy ji diváci uvidí 
v televizním seriálu, který se právě točí.
Je provdaná za herce Davida Prachaře, s nímž už má 
dvě dcery – Rozárku a Josefínku.



6

Balogová svou laťku nesnížila
Pochybuji, že by jméno Martiny Balogové stihl 
zaprášit čas. Loni velmi nadějná fi nalistka skon-
čila v soutěži Česko hledá SuperStar jako pátá. 
Většina z fi nalistů už se svými debutovými alby 
na trh přišla. Majitelka „černého“ hlasu své CD 
vydala teprve nedávno. Neměla kam spěchat. 
V záplavě nahrávek kolísavé kvality ta její roz-
hodně nezapadne. Z hlediska zvuku a pěveckého 
projevu nemá prozatím CD „I Am Not From Here“ 
konkurenci.
Balogová projevovala už v soutěži svou náklonnost k soulu a černé hudbě. 
Je zbytečné hodnotit, zda na albu vizi soulového zpěvačky naplnila. Deska je 
totiž dráždivou směsí popu, soulu, disco housu, funku a jazzu – a to vskutku 
vyvedenou.
Je bez debaty, že Balogová má velmi příjemnou barvu hlasu, na naše poměry 
neobvyklou. Na debutu navíc pochybovače může přesvědčit, že už je zcela 
hotovou a pozvolna dozrávající zpěvačkou. Veškeré doprovodné vokály si 
nazpívala sama.
Naleštěný zvuk alba, které má opravdu punc světovosti, trochu kazí texty 
v češtině. Jednak narušují zcela zbytečně strukturu desky, jednak jejich kvalita 
je dost slabá. Je pravda, že ani v těch anglických nic originálního nenajdete, ale 
u „zboží“ tohoto typu jsou mnohem lépe stravitelné. Nejslabším článkem jsou 
závěrečné „Jsem plamen“ a „Mat dámou“ (hudba F. Soukup). Většina písniček 
má však chytlavost a šmrnc, včetně duetu Timeless se Sámerem Issou. Album se 
může také pochlubit zvlášť vydařeným designem. !(hvl)

Martina Balogová: I Am Not From Here, Sony BMG 2005

Neokázalý experimentátor 
se svými nástroji
Ve spojitosti s tímto písničkářem asi nejčastěji 
uslyšíte přívlastek přírodní či lidový umělec. Vel-
varský multiinstrumentalista Jiří Konvrzek bývá 
přirovnáván k písničkářům typu Vaška Koubka, 
Jana Buriana či Záviše. Tyto jména vám mohou 
přijít na mysl, ale zároveň si plně uvědomíte, že 
máte před sebou někoho, kdo je s kýmkoli na 
domácí scéně (a zřejmě nejen na ní) naprosto 
nesrovnatelný.
Na novém CD, které přichází pět let po debutu, si 
dosyta užijete experimentů, jež jsou pro Konvrzka typické. Jeho záběr je široký, 
od folku, přes rock, funky až k blues… Charakteristické pro něj je, že rád používá 
vedle tradičních hudebních nástrojů i nástroje vlastní výroby. Výsledkem jsou 
pak velmi osobité písničky, které ovšem nemusí být pro každého lehce stra-
vitelným soustem. Konvrzek se totiž v žádném případě nepodbízí a navíc rád 
paroduje sám sebe – ve zpěvu i v humorných textech. Nelze ovšem mluvit o pr-
voplánovém humoru. Konvrzek se neobává žádný ze svých nápadů dotáhnout 
až do konce, směle bourá veškeré hranice představ, co je ještě hudba a co už ne. 
Každá ze skladeb tvoří naprosto jedinečný a jinak utvářený dílek.
Snad právě nápaditost a hravost sceluje tak zdánlivě nekompaktní album. 
Pokud si k nahrávce už tu cestu najdete, bude na vás působit velice vyrovnaně 
a bude vám znít dlouho v uších.     !(mrk)

konVRZek: Nevadí ti?, Indies Records MG 2005

CD / recenze tipy

Barokní perly 
Gabriely Demeterové
Gabriela založila tento mezinárodní 
hudební festival v srpnu 2001. Jeho náplň 
je zaměřena na podporu mladých talento-
vaných hudebníků, kteří se mohou v rámci 
festivalu účastnit interpretačních seminářů 
v různých hudebních oborech pod vedením 
renomovaných umělců z celého světa. 
Poslání festivalu je ale hned trojí: předá-
vat zkušenosti začínajícím interpretům, 
seznamovat veřejnost se zapomenutými, 
leč krásnými památkami a také je pomáhat 
zachraňovat.
Z peněz fondu se už podařilo zrekonstruo-
vat sochu Jana Nepomuckého umístěnou 
na kašně v Plasích, kterou kdysi zničili 
vandalové. Loni se odhalovala a vysvěco-
vala kopie madonky pro kostel sv. Mikuláše 
v Kozojedech. Byla kompletně fi nancována 
z výtěžků koncertů, které v Kozojedech 
proběhly. Uspořádání úvodního koncertu 
festivalu Barokní perly 2002 v kostele sv. 
Mikuláše v Kozojedech znamenalo vý-
znamný počátek popularizace této nedo-
cenitelné památky.

Jaké barokní perly do letošního pátého 
ročníku Gabriela Demeterová zařadila? Zá-
mek v Manětíně, Horšovském Týně, kostel 
v Mariánské Týnici, kostel svatého Mikuláše 
v Kozojedech a zámky Chýše a Valeč.
Na šňůře koncertů od 3. do 9. července ji 
budou doprovázet mladí talentovaní hous-
listé – účastníci houslových interpretačních 
kurzů z roku 2004 – Peter Mojzeš, Veronika 
Mojzešová, Antonín Burda a Markéta 
Janoušková. Mezi účinkujícími se představí 
Gabriela Demeterová, Collegium českých 
fi lharmoniků, Olga Jelínková, Duo Modus, 
Smyčcové kvarteto Norbert a Divadelní 
soubor Horšovský Týn. !



Sin City – 
Město hříchu 
!!!!! 
Sin City (USA, 2005) Distribuce 
SPI. Akční/Krimi/Drama. 126 
minut. Režie a scénář: Robert 
Rodriguez, Frank Miller. Hrají: 
Mickey Rourke, Bruce Willis, Be-
nicio Del Toro, Clive Owen, Elijah 
Wood, Jaime King a další.
Premiéra: 21. července 2005
www.sincitythemovie.com

John Hartigan (B. Willis), jeden z mála 
nezkorumpovaných policistů v tomto 
městě, se poslední noc své služby snaží 
zachránit jedenáctiletou Nancy z rukou 
Juniora (N. Stahl) – pedofi lního sadisty 
a také nedotknutelného synáčka senátora 
Roarka. Hartigan uspěje, Nancy zachrání 
a zbaví Juniora obou jeho zbraní. Sám ale 
málem nevyvázne. Jeho parťák Bob, další 
jméno na výplatní listině vládce města Ro-
arka, do něj vyprázdní zásobník. Hartigan 
přežije, ale senátor na něj svalí obvinění 
ze zločinů svého zmrzačeného syna – čtyři 
únosy a brutální vraždy holčiček. Roark 
umlčí všechny svědky, jediný člověk, který 
kromě Hartigana zná pravdu, je Nancy, 
která se ukrývá před Roarkovými zabijáky 
i vlastními rodiči, zatímco její hrdina proží-
vá ve vězení peklo na zemi. Naživu ho drží 
jediná věc – fakt, že Roark nezvítězil a že se 
Nancy zachránila. Týden co týden po osm 
let dostává Hartigan dopis bez zpáteční 
adresy, dopis od svojí holčičky. Až jednou 
dopisy přestanou přicházet... Hartigan ví, 
že se musí dostat ven…
Film Sin City – město hříchu představuje 
příběhy ze tří novel Franka Millera včetně 
Sin City, které odstartovalo dlouhodobou 
a kritiky oceňovanou sérii komiksů, stejně 
jako The Yellow Bastard a The Big Fat Kill. 
Režisér Rodriguez společně s Millerem 
převedli tyto legendární příběhy ze stránek 
knih na fi lmové plátno a zůstali naprosto 
věrní vzhledu, pocitům a dialogům knih. !

knihy / recenze kina / premiéry

Jak americká manažerka šla „do světa“
Diane Johnsonová je dvojnásobnou fi nalistkou Pulitzero-
vy ceny a trojnásobnou fi nalistkou National Book Award. 
Podle její prózy Rozvod byl natočen stejnojmenný fi lm.
Ve svém více než třistastránkovém románu Aféra popisuje 
peripetie Američanky Amy Hawkinsové, která se vydala 
z Kalifornie na objevnou cestu Evropou. Mladá a svobodná 
žena, úspěšná manažerka Amy se chce na evropské půdě 
hlavně zdokonalit a sebevzdělat. 
Její dobrodružství začíná v luxusním hotýlku v Savojských 
Alpách, kde vznikne řetězec nevšedních událostí. Hlavní 
hrdinka unikne lavině, ale dva z hotelových hostů – vážený anglický nakladatel 
a jeho mnohem mladší americká žena – leží v bezvědomí v nedaleké nemocni-
ci. Jelikož francouzské a anglické zákony určují jiné rozdělení pozůstalosti podle 
toho, kde dotyčný umře, sejdou se v horském hotelu všechny nakladatelovy 
děti – manželské i nemanželské, aby si ohlídaly své dědictví. Autorka tak řeší na 
mnoha stránkách dohady o dědických právech a spletité (nejen rodinné) vzta-
hy. Pikantní jsou samozřejmě první setkání už dospělých dětí bohatého nakla-
datele. Nespočet postav ale činí z textu občas docela překombinované puzzle.
Amy se snaží nezištně pomoci, ale její naivní odhodlání naráží na nedůvěru. 
Jako Američanka se ocitá v menšině. Národnostní averze a kulturní rozdíly 
vyvstávají. Autorka se v románu členěném do čtyř částí (závěr patří Paříži) ne-
staví ani na jednu ze dvou stran. Nehodnotí, ponechává si satirický nadhled. Její 
schopnost vytvořit inteligentní, humorný a čtivý text je nesporná. Johnsonová 
zpracovává téma čtenářsky vděčné, ale obecné. Popsané zkušenosti jsou příliš 
univerzální, aby zaujaly svou výjimečností. !(peg)

Diane Johnsonová: Aféra. Jota, 2004

Zpráva o pouti po cestách neznačených
Paseka vydala dnes již legendární knihu o putování po 
třinácti tisících mílích „modrých silnic“ Ameriky – ven-
kovských cest značených na starých mapách modrou 
barvou – a stovkách měst a městeček. Na starých mapách 
Ameriky bývaly hlavní tahy vyznačeny červeně a vedlejší 
silnice modře.
I když jsou dnes tyto barvy jiné, jsou okamžiky jako třeba 
těsně před rozedněním nebo pár minut po setmění – kdy 
už nevládne den, ale ani noc – kdy mají staré cesty onen 
tajuplný nádech. Modré cesty v nás probouzejí touhu po 
neznámém a po světě, v němž bychom se mohli na chvíli ztratit.
Prvotina autora pocházejícího z Kansas City ve státě Missouri byla přijata 
s mimořádným nadšením. Navázal na ni knihami Půda prérie (1991) a Říční 
kůň (1999). Kniha upomene na Steinbeckovy Toulky s Charleym či Kerouacův 
román Na cestě.
William Least Heat-Moon, v němž koluje kapka indiánské krve, ve svém debutu 
líčí nezapomenutelným způsobem cestu napříč USA, k níž ho přivedl mezní 
životní okamžik. Cílem jeho pouti bylo „hledat místa, kde změna neznamená 
zkázu a kde není zpřetrháno pouto mezi časem, lidmi a skutky“. Heat-Moon 
chtěl změnit svůj neuspokojivý život. Veden touhou spatřit místa se zvláštními 
osudy (Ninety Six, Nameless, Lookingglas apod.) se vypravil na osamělou cestu 
přes zapadlé lokály, samoty, kostely, horské hřebeny i honosná letoviska. Autor 
dovedně vystihuje okamžik a atmosféru místa. Svou zprávu o Americe konce 
20. století i o sobě koření jemným humorem. !(peg)

William Least Heat-Moon: Modré silnice – Cesta do nitra Ameriky, Paseka 2005

7



8 programy kina / hlavní premiéry červenec

Svratka  
Veslařská 56, Brno - Jundrov, tel.: 541 420 364
1/7 - 17/8 Dovolená!
18-20/8 Válka světů (USA) 19:30
23-24/8 Skřítek (ČR) 19:30
25-27/8 Božská Julie  19:30
31/8 Román pro ženy (ČR) 19:30

Jasmín - kinokavárna 
Kotlanova 7, Brno, tel.: 544 210 163, 604 145 027
červen - srpen 2005 - nehraje se

Letní kino Špilberk
Špilberk 1, Brno
8-9/7 Limonádový Joe (ČR) 21:30
15-16/7 Hoří, má panenko (ČR) 21:30
22-23/7 Postřižiny (ČR) 21:30
29-30/7 Tajemství hradu v Karpatech  21:30
5-6/8 Slavnosti sněženek (ČR) 21:30
12-13/8 Vrchní, prchni! (ČR) 21:30
19-20/8 Adéla ještě nevečeřela (ČR) 21:30
26-27/8 Rozmarné léto (ČR) 21:30

Blízko nebe  ? ? ? ? ? 
Blízko nebe (ČR, 2005) Distribuce 
Bontonfi lm. Drama. 96 minut. Režie 
a scénář: Dan Svátek. Hrají: Tuva 
Novotny, Gogo Jean Michel Francis, 
Miroslav Táborský, Chantal Poullain, 
Arnošt Goldfl am, Petr Vaněk, Tonya 
Graves a další.
Premiéra: 7. července 2005
www.blizkonebe.cz/rez_vize.html

První český „evropský“ fi lm, s mezinárodním obsazením, etnickou hudbou 
a univerzálním tématem, platným nejen v českých končinách. Stejně jako 
jsou dnešní mladí lidé otevřeni jiným kulturám, je jim otevřen i tento fi lm. 
Hraje v něm černošská muzika, mluví se anglicky a kouří tráva. Jde o příběh 
o lásce k bílé dívce vyprávěný očima mladého Afričana žijícího se svou rodi-
nou v hotelu „Blízko nebe“. Tragikomické vyprávění hlavního hrdiny Samuela 
je propletené s příhodami ostatních obyvatel hotelu.
Na vedlejších dějových liniích, ve kterých se objeví zkouřený kouzelník, siam-
ská dvojčata i Jack Nicholson, je víceméně skrytě rozehráváno téma soužití 
lidí rozdílných národností, věků a názorů s důrazem na subjektivitu pohledu 
každého člověka na věci okolo nás. Bez zbytečného moralizování jsou zde 
dotčena témata rasismu a netolerance, která jsou ale vyvážena celkovým op-
timistickým vyzněním příběhu: totiž že si lidé dokážou najít cestu k druhým, 
i když už je někdy skoro pozdě. !



9programy

Scala
Moravské nám. 3, Brno, tel.: 542 211 659
Červenec
1-6/7 Válka policajtů (FR) 17:30, 20:00
7-10/7 Moje velká indická svatba 

(VB/USA) 17:30, 20:00
11-13/7 Zákon přítažlivosti  17:30, 20:00
14-27/7 Dovolená!
28-30/7 Blízko nebe (ČR) 17:30
28-31/7 Kinsey (USA) 20:00
31/7 Tajemství hradu v Karpatech  18:00
Srpen
1-3/8 Tlumočnice (VB) 17:30, 20:00
4-6/8 Román pro ženy (ČR) 17:30, 20:00
7/8 Slavnosti sněženek (ČR) 18:00
 Román pro ženy (ČR) 20:00
8-10/8 Román pro ženy (ČR) 17:30, 20:00
11-13/8 Svěrací kazajka (USA) 17:30, 20:00
14/8 Svěrací kazajka (USA) 20:00
 Vrchní, prchni! (ČR) 18:00
15-17/8 Svěrací kazajka (USA) 17:30, 20:00
18-20/8 Poslední lovec (FR) 17:30, 20:00
21/8 Poslední lovec (FR) 20:00
 Adéla ještě nevečeřela (ČR) 18:00
22-24/8 Poslední lovec (FR) 17:30, 20:00
25-27/8 Sin City - město hříchu  17:00, 20:00
28/8 Sin City - město hříchu (USA) 20:00
 Rozmarné léto (ČR) 18:00
29-31/8 Sin City - město hříchu  17:00, 20:00

Lucerna
Minská 19, Brno, tel.: 549 247 070
Červenec
1-3/7 Million dollar baby (USA) 18:00
 Bridget Jonesová: 

S rozumem v koncích (VB) 20:30
4-6/7 Ztraceno v překladu (USA/JAP) 18:30
 Kruh 2 (USA) 20:30
7-13/7 Skřítek (ČR) 18:30
 Tlumočnice (USA) 20:30
14-20/7 Madagaskar (USA) 17:00, 18:45
 Román pro ženy (ČR) 20:30
21-27/7 Něco jako láska (USA) 18:15
 Rukojmí (USA) 20:30
28-31/7 Příběhy obyčejného šílenství  18:15
 Pád Třetí říše (NEM) 20:30
Srpen
1-3/8 Příběhy obyčejného šílenství  18:15
 Pád Třetí říše (NEM) 20:30
4-10/8 Skřítek (ČR) 18:30
4-7/8 Ray (USA) 20:30
8-10/8 Kinsey (USA) 20:30
11-17/8 Smím prosit? (USA) 18:15
 Sluneční stát (ČR/SR) 20:30
18-21/8 Duše jako kaviár (ČR) 18:30
 Válka světů (USA) 20:30
22-24/8 Blízko nebe (ČR) 18:30
 Život je zázrak (FR) 20:30
25-28/8 Dívka s perlou (VB) 20:30
25-31/8 Madagaskar (USA) 17:00, 18:45
29-31/8 Bokovka (USA) 20:30

! převzato z www.imdb.comwww.imdb.com nebo www.csfd.cz

Pan a paní Smithovi  !!!!!
Mr. and Mrs. Smith (USA, 2005) 
Distribuce Bontonfi lm. Akční/
Romantický. 120 minut. Režie: 
Doug Liman. Scénář: Simon 
Kinberg. Hrají: Brad Pitt, Angelina 
Jolie, Angela Bassett, Keith David, 
William Fichtner, Vince Vaughn, 
Kerry Washington, Michelle Mona-
ghan a další.
Premiéra: 11. srpna 2005
www.mrandmrssmithmovie.com

Pan a paní Smithovi (B. Pittt 
a A. Jolie) žijí jako každá druhá 
rodina na předměstí amerického 
velkoměsta. Ráno do práce, večer 
z práce. Mezitím pár prázdných 
otázek na práci toho druhého. Klidný a nudný vztah je však výsledkem jejich 
náročného zaměstnání. Každý totiž patří do jiné tajné skupiny a hlavně se 
před sebou chovají tak, jako že mají normální zaměstnání a jeden o druhém 
vůbec netuší, co a pro koho vlastně v reálu dělá. A naopak. On i ona jsou totiž 
super zabijáky… a navzájem to před sebou tají. Život přetvářek však skončí, 
když se každý z nich ocitne na mušce toho druhého.
Režisér Doug Liman (Agent bez minulosti) rozehraje s hlavními aktéry pořád-
nou hru, kde je někdo chvílemi kočka a chvílemi myš. A naopak. Takže by to 
mohla být dostačující záruka toho, abyste si Pana a paní Smithovy nenechali 
o letních prázdninách ujít. !

Občanská výchova  !!!!!
Die fetten Jahren sind vorbei 
(RAK/NĚ, 2004) Distribuce SPI. 
Drama/Komedie. 127 minut. Režie: 
Hans Weingartner. Scénář: Katha-
rina Held, Hans Weingartner. Hrají: 
Daniel Brühl, Julia Jentsch, Stipe 
Erceg, Burghart Klaussner a další.
Premiéra: 11. srpna 2005
www.theedukators.com

Jana, Petera a Jule spojuje jejich 
vášeň – touha změnit svět. Jan 
a Peter se stanou záhadnými akti-
visty, kteří nenásilným způsobem 
upozorňují místní smetánku, že 
jejich dny hojnosti jsou sečteny. 
Mají pro to svůj originální plán. Dle seznamu členů místního jachtařského 
klubu a za pomoci Peterovy znalosti poplašných systémů se vkrádají do domů 
místních boháčů uprostřed noci. Nic však neukradnou. Nábytek různě přesta-
vují, vzácné předměty dávají do záchodu a stereo do ledničky. Komplikace na-
stanou, když se Jule, která chodí s Peterem, zamiluje i do Jana. Akce se nezdaří 
a jeden z místních zbohatlíků je odhalí… Peter, Jan a Jule se ho rozhodnou 
unést do hor. Zde se však tito tři mladí idealisté střetávají tváří v tvář s hodno-
tami silné, bohaté generace.
Film byl vloni uveden na festivalu v Cannes a v Karlových Varech. !

kina / hlavní premiéry srpen



10

Rukojmí  !!!!!

Hostage (USA/NĚ, 2004) Distribuce Bioscop. Akční/Krimi. 113 
minut. Režie: Florent Siri. Scénář: Doug Richardson, podle 
románu Roberta Raise. Hrají: Bruce Willis, Kevin Pollak, Jona-
than Tucker, Ben Foster, Jimmy Bennett, Michelle Horn … 
Premiéra: 7. července 2005
www.miramax.com/hostage

Policista Jeff  Talley (B. Willis) dlouhá léta pracoval jako vyjednavač losangeleského týmu SWAT. Náročná, 
stresující profese nakonec donutí traumatizovaného policistu přijmout místo policejního šéfa v idylickém 
městečku Bristo Camino. Sen o poklidné policejní práci daleko od velkoměsta se nečekaně změní v noční 
můru. Tři brutální zločinci se po nevydařeném vykradení obchodu v panice ukryjí v domě, kde jako rukojmí 
drží chlapce, dívku a jejich otce. Případ zkomplikuje fakt, že otec unesené rodiny je účetním mafi e. !

Svěrací kazajka  !!!!!

The Jacket (USA/VB/NĚ, 2004) Distribuce HCE. Thriller. 102 
minut. Režie: John Maybury. Scénář: Tom Bleecker a Marc 
Rocco. Hrají:  Adrien Brody, Keira Knightley, Daniel Craig, Kris 
Kristoff erson, Jennifer Jason Leigh, Kelly Lynch, Brad Renfro … 
Premiéra: 14. července 2005
wip.warnerbros.com/thejacket

Válečný veterán z války v Perském zálivu Jack se vrací domů kvůli náhlým příznakům amnézie. Cestou se 
připlete do policejní honičky a je zadržen a odvezen do psychiatrické léčebny. Ztrácí pojem o čase a místě, 
jediným vodítkem je mu jistá dívka, které kdysi daroval svoji vojenskou známku. Vede z tohoto kruhu snů 
a reality únik? Nebo je to jen další sen? !

Batman začíná  ? ? ? ? ?
Batman Begins (USA, 2005) Distribuce Warner Bros. Fantasy/
Thriller. 134 minut. Režie: Christopher Nolan. Scénář: David S. 
Foyer, Christopher Nolan. Hrají: Christian Bale, Ken Watanabe, 
Katie Holmes, Michael Caine, Cillian Murphy, Morgan Free-
man, Rutger Hauer, Liam Neeson, Gary Oldman a další. 
Premiéra: 14. července 2005
www.batmanzacina.cz

Jako malý chlapec viděl Bruce Wayne na vlastní oči vraždu svých rodičů. Toto trauma v něm zanechalo stopy 
na celý život – jediné, po čem toužil, byla pomsta. Nikdy se mu to však nepodařilo. Rozhodl se vyhledat 
pomoc a radu u Ra Al Ghula – mistra nebezpečného kultu ninja. Po návratu do upadajícího Gotham City, 
které je pod nadvládou organizovaného zločinu, zjistí, že ho Wayne Industries – společnost, kterou zdědil, 
podvádí. Pod svým sídlem však objeví jeskyni s prototypem pancéřovaného obleku. Stane se tak z něho 
nový člověk – ten, který bude zasívat strach do srdcí všem, kteří konají bezpráví – Batman!  !

Noční hlídka  !!!!!

Nochnoj dozor (RUS, 2004) Distribuce Bontonfi lm. Sci-fi /Akční. 
115 minut. Režie: Timur Bekmambetov. Scénář: Timur Bek-
mambetov. Hrají: Dmitry Martynov, Konstantin Khabensky, 
Vladimir Menshov a další. 
Premiéra: 21. července 2005
www.dozorfi lm.ru

Noční hlídka je adaptací díla populárního ruského sci-fi  autora Sergeje Lukjaněnka. Děj se odehrává 
v současné Moskvě, kde probíhá věčný boj mezi silami světla a tmy. Pánové tmy a světla mezi sebou kdysi 
uzavřeli dohodu, že jeden z nich bude vládnout ve dne a druhý v noci. O dodržování tohoto pravidla se 
starají hlídky. Jednoho dne se soužití naruší a oba světy spolu začnou bojovat.  !

Art
Cihlářská 19, Brno, tel.: 541 213 542
1-3/7 Jarmark marnosti 18:00, 20:30
4-5/7 Žralok v hlavě (ČR) 19:00, 21:00
6-7/7 Můj učitel Ibrahim (FR) 19:00, 21:00
8-9/7 Hledání Země Nezemě  18:45, 21:00
10/7 Limonádový Joe (ČR) 19:00
 Příběh o uplakaném 

velbloudovi (NĚM/MONG) 21:00
11/7 Příběh o uplakaném 

velbloudovi   19:00, 21:00
12-13/7 Kousek nebe (ČR) 19:00, 21:00
14-15/7 Starý, nový, půjčený 

a modrý (DÁN) 19:00, 21:00
16/7 Kafe a cigára (USA) 19:00, 21:00
17/7 Hoří, má panenko (ČR) 19:00
 Kafe a cigára (USA) 21:00

18-19/7 Taking off  (USA) 19:00, 21:00
20/7 Unaveni sluncem (RUS) 17:00, 20:00
21/7 Ruská archa (RUS/NĚM) 18:00
 Unaveni sluncem (RUS) 20:00
22/7 Ruská archa (RUS/NĚM) 19:00, 21:00
23/7 Trio z Belleville  19:00, 21:00
24/7 Postřižiny (ČR) 19:00
 Trio z Belleville (FR/KAN/BEL) 21:00
25-27/7 Špína Londýna (VB) 19:00, 21:00
28/7 - 17/8 Dovolená!
18-19/8 Král zlodějů (SR/ČR/NĚM) 18:45, 21:00
20-21/8 Kytice z tisíc a jedné noci 18:00, 20:30
22/8 FT: Samuraj (JAP) 19:30
 FT: Amatér (POL) 17:30
 FT: O něčem jiném (ČR) 21:45
23/8 FT: Náhoda (POL) 18:00
 FT: Sedmikrásky (ČR) 22:00
 FT: Blíženci (JAP) 20:15
24/8 FT: Krátký fi lm o zabíjení (POL) 17:30
 FT: Ticho (JAP) 19:00
 FT: Hra o jablko (ČR) 21:30
25/8 FT: Krátký fi lm o lásce (POL) 17:30
 FT: Příběh z Tokia (JAP) 19:00
 FT: Panelstory (ČR) 21:30
26/8 FT: Tři barvy: Modrá (FR) 18:00
 FT: Touha (JAP) 20:00
 FT: Kalamita (ČR) 21:30
27/8 FT: Faunovo velmi pozdní 

odpoledne (ČR) 21:30
 FT: Tři barvy: Červená (FR) 17:30
 FT: Kruh 1 (JAP) 19:30
28/8 FT: Edi (POL) 17:30
 FT: Ztraceno v překladu (USA) 19:30
 FT: Šašek a královna (ČR) 21:30
29/8 Vzpomínky a zapomínání  18:45, 21:00
30-31/8 Sluneční stát (ČR) 19:00, 21:00
FT: Filmový týden 

Jasmín - kinokavárna 
Kotlanova 7, Brno, tel.: 544 210 163, 604 145 027
červen - srpen 2005 - nehraje se

programy kina / premiéry červenec



11

Dům voskových fi gurín  !!!!!

House of Wax (AUS/USA, 2005) Distribuce Warner Bros. Horor/
Thriller. 113 minut. Režie: Jaume Serra. Scénář: Chad Hayes. 
Hrají: Elisha Cuthbert, Jared Padalecki, Jon Abrahams, Paris 
Hilton, Chad Michael Murray, Brian Van Holt  a další. 
Premiéra: 28. července 2005
wwws.cz.warnerbros.com/houseofwax

Skupina teenagerů cestující na školní fotbalový zápas uvízne kvůli poruše auta v opuštěném malém 
městečku Athelston, kde jim znepříjemní život dvojice šílených bratrů, kteří mezitím vyvraždili většinu 
obyvatel města a jejich zavoskovaná těla uložili do bývalé hlavní turistické atrakce – Voskového muzea. 
Skupinu tak čeká nelehká úloha – dostat se z města dřív, než se také oni navždy stanou součástí bizardní 
expozice. !

Hlas smrti !!!!! 
White Noise (KAN/USA/VB, 2005) Distribuce 
Bioscop. Drama/Mysteriózní. 101 minut. Režie: 
Geoff rey Sax. Scénář: Niall Johnson. Hrají: Michael 
Keaton, Deborah Unger, Ian McNeice, Mike Dopud. 
Premiéra: 28. července 2005
www.whitenoisemovie.com

Hlavního hrdinu Jonathana Riverse (M. Keaton), jemuž tragicky zemřela žena (Ch. West), fascinuje spojení 
se záhrobím. Společně s podobně zanícenou Sarah (D. K. Unger) mu bezvýhradně propadá a nehledí na 
vzrůstající ohrožení. Manželčin hlas z obrazovky televizoru naléhavě žádá, aby pomohl lidem, kteří se 
ocitli v ohrožení. Jonathan, obklopen moderními televizními a záznamovými přístroji, s hrůzou zjišťuje, 
že může tímto způsobem předvídat hrůzná úmrtí, k nimž v jeho okolí zanedlouho dojde. Sotva jim ale 
dokáže zabránit. Posléze se mezi postiženými ocitá i Sarah... !

Kung-fu mela  !!!!!

Gong fu (ČIN/HONG, 2004) Distribuce Falcon. Akční/
Komedie. 99 minut. Režie: Stephen Chow. Scénář: 
Tsang Kan Cheong, Stephen Chow. Hrají: Wah Yuen, 
Stephen Chow, Xiaogang Feng, Qiu Yuen a další. 
Premiéra: 28. července 2005
www.sonypictures.net/movies/kungfuhustle

Píší se 40. léta dvacátého století a předrevoluční Čínu ovládá chaos. Uprostřed tohoto zmatku se odehrává 
příběh zlodějíčka Singa (S. Chow), který se zoufale snaží stát členem rafi novaného a nemilosrdného 
gangu Sekerníků, pod jehož zločinnou nadvládou se ocitla celá Šanghaj. Svými komickými zastrašovacími 
pokusy přivede Sing do této hry neúmyslně i samotný gang Sekerníků, čímž spustí lavinu událostí vedou-
cích ke střetu dvou zcela odlišných světů. !

Palace Cinemas Olympia
U dálnice 777, Brno - Modřice, tel.: 543 560 111, 
e-mail: olympia@palacecinemas.cz, 
www.palacecinemas.cz
Začátky představení ověřte na 543 560 111 
nebo na www.kult.cz.
1-6/7 Válka světů 
7-13/6 Rukojmí 
14-20/6  Svěrací kazajka / Batman začíná / 

Kouzelný kolotoč
21-27/6 Noční hlídka / Sin City - město hříchu 
28-31/7 Hlas smrti / Kung-fu mela 
1-3/8 Hlas smrti / Kung-fu mela 
4-10/8 Fantastická čtyřka / Příšerná tchýně
11-17/6 Mr. and Mrs. Smith 
18-24/8 Karlík a továrna na čokoládu / Valiant
25-31/8  Skeleton Key / Moje krásná čarodějka / 

Můj auťák brouk 

Palace Cinemas Velký Špalíček 
Mečová 2, Brno, tel.: 543 560 111, 
e-mail: spalicek@palacecinemas.cz, 
1-6/7 Válka světů 
7-13/8 Rukojmí / Blízko nebe 
14-20/8  Svěrací kazajka / Batman začíná / 

Kouzelný kolotoč
21-27/8 Sin City - město hříchu / Noční dozor 
28-31/8 Hlas smrti / Kung-fu mela 

programy

! převzato z www.imdb.comwww.imdb.com nebo www.csfd.cz

S Kultem do kina 
Chcete-li vidět jakýkoliv fi lm v kině Scala,
zašlete vyplněný kupón do 15. srpna 2005 na 
adresu redakce časopisu KULT: 
Rybkova 1, 602 00 Brno
Dvacet výherců získá dvě volné vstupenky 
za cenu jedné. Výhru si vyzvedněte 
v redakci. 
Jméno:

Příjmení:

Adresa:

Datum narození:

Podpis: so
u

tě
ž

kina / premiéry červenec

Květnový TOP TEN brněnských kin 
(28. 4. 2005 - 1. 6. 2005) Zdroj: UFD

Název fi lmu Premiéra Představení Diváci Tržby
1 Román pro ženy 14. 4. 2005 380 22 080 2 318 231
2 Star Wars: Epizoda III 19. 5. 2005 181 21 967 2 239 477
3 Království nebeské 5. 5. 2005 144 5 361 534 189
4 Kruh 2 14. 4. 2005 190 6 205 713 830
5 Constantine 7. 4. 2005 164 3 893 387 608
6 Pád Třetí říše 31. 3. 2005 93 3 025 304 421
7 Slečna Drsňák 2: Ještě drsnější 21. 4. 2005 131 2 755 277 967
8 xXx: Nová dimenze 28. 4. 2005 164 2 250 240 081
9 Rychlý Stripes 12. 5. 2005 100 1 796 182 623
10 Tlumočnice 26. 5. 2005 43 1 940 179 562



12

Fantastická čtyřka  !!!!!

Fantastic Four (USA/NE, 2005) Distribuce Bonton-
fi lm. Akční/Sci-Fi/Fantasy. 123 minut. Režie: Tim 
Story. Scénář: Michael France, Mark Frost. Hrají: 
Ioan Gruff udd, Jessica Alba, Chris Evans, Julian 
McMahon, Kerry Washington, Maria Menounos, 
Laurie Holden a další.
Premiéra: 4. srpna 2005
www.fantasticfourmovie.com/fl ash_index

Vynálezce, astronaut a vědec Dr. Reed Richards (I. Gruff udd) stojí 
jen krůček od uskutečnění svého celoživotního snu – expedice 

do středu kosmické bouře. K Reedově kosmické výpravě se připojuje jeho nejlepší kamarád, astronaut 
Ben Grimm (M. Chiklis), vedoucí genetického výzkumu a Reedova bývalá přítelkyně Sue Storm (J. Alba). 
S hlavním sponzorem celé výpravy, Victorem Von Doomem (J.McMahon), za zády se vydávají na nejdůle-
žitější expedici svého života. Mise probíhá zdárně až do okamžiku, kdy Reed zjistí, že se mýlil v odhadu 
rychlosti blížící se bouře. Během několika minut je vesmírná stanice pohlcena mraky kosmické radiace, 
které způsobí závažné změny v genotypu všech členů posádky. Jejich DNA je nevratně pozměněna a stejně 
tak jejich budoucnost.  !

Příšerná tchýně  !!!!!

Monster-in-Law (USA, 2005). Distribuce 
Warner Bros. Komedie/Romantický. 102 
minut. Režie: Robert Luketic. Scénář: Anya 
Kochoff . Hrají: Jennifer Lopez, Jane Fonda, 
Michael Vartan, Monet Mazur, Stephen 
Dunham a další.
Premiéra: 4. srpna 2005

Charlotte Cantiliniová hledala dlouhé roky toho pravého. 
Teď konečně našla muže svých snů Kevina, jenomže se 
naneštěstí ukázalo, že jeho matka Viola je přímo ztěles-

něná noční můra. Viola, osobnost televizního zpravodajství, která nedávno přišla o práci, se obává, že ztratí 
i svého syna, a tak se rozhodne, že jeho snoubenku zapudí tím, že se změní v co nejpříšernější tchyni. S jejím 
šíleným plánem jí pomáhá její asistentka Ruby. Charlie se ale rozhodne, že si to nenechá líbit, a tak se strhne 
nelítostný boj o to, kdo zaujme v Kevinově životě první místo... !

Karlík a továrna 
na čokoládu  !!!!!

Charlie and the Chocolate Factory (USA/VB, 
2005). Distribuce Warner Bros. Fantasy/
Komedie. 106 minut. Režie: Tim Burton. 
Scénář: John August podle knihy Roalda 
Dahla. Hrají: Freddie Highmore, Johnny 
Depp, Helena Bonham Carter, James Fox, 
David Kelly, Christopher Lee, Missi Pyle, 
Noah Taylor a další.
Premiéra: 18. srpna 2005
chocolatefactorymovie.warnerbros.com

Charlie Bucket je malý chlapec, pocházející z celkem zbídačené rodiny, bydlí na okraji města hned vedle 
obrovské továrny na čokoládu. Charlie miluje čokoládu, i když dostává čokoládový bonbón jen jednou do 
roka. Jednoho dne ale vyhraje i s dalšími čtyřmi dětmi cestu po fantastické čokoládové továrně, kterou 
vlastní excentrický Willy Wonka a jeho neméně zajímaví zaměstnanci. !

kina / premiéry srpen

KC Semilasso - Letní kino
Palackého třída 126, Brno, 
tel.: 541 212 426, www.semilasso.cz. 
Začátky v 21:00 - 21:30. Jednotné vstupné 70,- Kč

Červenec:
1/7 Kafe a cigára (USA)
2/7 Sametoví vrazi (ČR)
3/7 Kruh II. (USA)

4/7 Než se setmí (USA)
5/7 Černá kočka, bílý kocour (NĚM/FR/JUG)
6/7 Román pro ženy (ČR)
7/7 Pád Třetí říše (NĚM)
8/7 Království nebeské (USA)
9/7 Na dotek (USA)
10/7 Proti zdi (NĚM/TUR)
11/7 Klan létajících dýk (ČÍN)
12/7 Roboti (USA)
13/7 V dobré společnosti (USA)
15/7 Příběhy obyčejného 

šílenství (ČR)
16/7 Úžasňákovi (USA)
17/7 Buď v klidu (USA)
18/7 Hitch: lék pro moderního muže (USA)
19/7 Kdo se bojí Virginie 

Woolfové (USA)
20/7 Kousek nebe (ČR)
21/7 Million dollar Baby (USA)
22/7 2046 (HONGKONG)

23/7 Sex a Lucía (ŠP)
24/7 Old Boy (J.KOR)
25/7 Letec (USA)
26/7 Skřítek (ČR)
27/7 Constantine (USA)
28/7 Balada pro banditu (ČSSR)
29/7 To je mé tělo (FR)
30/7 Honem! Honem! (DÁN)
31/7 Star Wars: Epizoda III. - 

Pomsta Sithů (USA)

programy



13

Poslední lovec  !!!!!

Le Dernier trappeur (FRA/KAN/SVY, 
2004) Distribuce HCE. Dokumentární/
Dobrodružný. 94 minut. Režie a scénář: 
Nicolas Vanier (režijní debut). Hrají: Nor-
man Winter, May Loo, Alex Van Bibber, 
Ken Bolton, Denny Denison a další.
Premiéra: 4. srpna 2005
www.lederniertrappeur.com

3:15 zemřeš  !!!!!

The Amityville Horror (USA, 2005) Distri-
buce SPI. Horor/Thriller. 90 minut. Režie: 
Andrew Douglas. Scénář: Jay Anson, 
Sandor Stern. Hrají: Ryan Reynolds, 
Melissa George, Jimmy Bennett, Jesse 
James, Philip Baker Hall a další.
Premiéra: 18. srpna 2005
www.amityvillehorrormovie.com

Dne 13. listopadu 1974 obdrželi policisté šílený telefonát, který je zavedl do Ocean Avenue 112 v Ami-
tyville, Long Island. Uvnitř rozlehlého domu se jim naskytla děsivá scéna – celá rodina DeFeových byla 
zavražděna. V následujících dnech se Ronald DeFeo junior přiznal k tomu, že postupně zastřelil své rodiče 
a čtyři sourozence, a tvrdil, že hlasy v domě ho vedly ke spáchání těchto hrůzných vražd. O rok později se 
George a Kathy Lutzovi a jejich děti stěhují do tohoto domu a věří, že bude jejich vysněným domovem. !

Moje krásná čarodějka  ? ? ? ? ?
Bewitched (USA, 2005) Distribuce Falkon. Komedie/
Fantasy. Režie: Nora Ephron. Scénář: Delia Ephron, Nora 
Ephron. Hrají: Nicole Kidman, Will Ferrell, Shirley MacLai-
ne, Michael Caine, Jason Schwartzman, a další.
Premiéra: 25. srpna 2005
www.sonypictures.com/movies/bewitched/site

Naivní a dobrosrdečná čarodějka Isabel (N. Kidman) z kalifornského San Fernando Valley je pevně odhod-
lána od základu změnit svůj život – chce se vzdát svých nadpřirozených schopností a žít jako každý obyčej-
ný smrtelník. Na druhé straně města se mezitím snaží šarmantní herec Jack Wyatt (W. Ferrell) vzkřísit svou 
uvadající hereckou kariéru. Seriálem, který jej má znovu postavit na nohy, je remake oblíbeného sitcomu 
z 60. let Bewitched, v němž se chystá ztvárnit titulní roli. Pak ale shodou okolností narazí na Isabel, která 
mu ihned učaruje. !

kina / premiéry srpen

! převzato z www.imdb.comwww.imdb.com nebo www.csfd.cz

Srpen:
1/8 Život pod vodou (USA)
2/8 Krev zmizelého (ČR)

3/8 Poslední tango v Paříži (USA)
4/8 Když Otar odešel (VB)
5/8 Prokletí (USA)
6/8 Sluneční stát (ČR/SR)
7/8 Příliš dlouhé zásnuby 

(FR/USA)
8/8 Revizoři (MAĎ)
9/8 Nenávist (USA)
10/8 Noční hlídka (RUS)
11/8 Válka světů (USA)
12/8 Kinsey (USA/NĚM)
13/8 Dveře v podlaze (USA)
14/8 Pink Floyd: The Wall (VB)
15/8 Tlumočnice (USA)

16/8 Amarcord (IT)
17/8 Blízko nebe (ČR)
18/8 Zahulíme, uvidíme (USA)
22/8 Korsický případ (FR)
23/8 Hotel Rwanda (VB/IT/JAR)
24/8 Fanny a Alexander (ŠVÉD)
25/8 Rychlý Stripes (USA)
26/8 Válka policajtů (FR)
27/8 Plechový bubínek (FR/NĚM)
28/8 Zákon přítažlivosti (VB/IRS)

29/8 Sahara (USA)
30/8 Madagaskar (USA)
31/8 Život Briana (VB)

programy



14 divadla / programy

Národní divadlo v Brně
ředitelství a předprodej vstupenek: 
Dvořákova 11, Brno, tel.: 841 113 355, 
e-mail: obchodni@ndbrno.cz, www.ndbrno.cz

Mahenovo divadlo, Janáčkovo divadlo, Malá scéna ND
Národní divadlo v Brně přeje všem svým divákům krásné, 
pohodové a slunečné léto a těší se na setkání v sezóně 2005/2006.

PREMIÉRY SEZÓNY 2005 – 2006
OPERA (Janáčkovo divadlo)
Sergej Prokofj ev: Vojna a mír
Leoš Janáček: Její pastorkyňa
Bedřich Smetana: Prodaná nevěsta
Giuseppe Verdi: Rigoletto

BALET (Janáčkovo divadlo)
Léo Delibes: Sylvie
Baletní večer na hudbu skladatelů XX. Století 
(Maurice Ravel – Bolero, Igor Stravinskij – Svěcení jara)

ČINOHRA (Mahenovo divadlo)
Tisíc a jedna noc. Šeherezádina zahrada
Hans Christian Andersen: Sněhová královna
Pierre-Augustin Caron de Beaumarchais: Figarova svatba
Josef Topol: Hlasy ptáků
Bertolt Brecht: Matka kuráž a její děti

REDUTA
Úvodní projekt: Vít Zouhar / Johann Wolfgang von Goethe: 
Kouzelná  fl étna, II. díl
Igor Stravinskij: Příběh vojáka
Jean-Claude Carriere: Terasa
Výběr z děl F. Chopina a A. Schönberga / Libor Vaculík: Úplné zatmění
Ludvík Kundera: Hra o Janáčkovi
Wolfgang Amadeus Mozart: Kouzelná fl étna
Nikolaj Rimskij–Korsakov: Mozart s Salieri
R. W. Fassbinder: Hořké slzy Petry von Kantové

Změna vyhrazena!
 
Prodej vstupenek a předplatného po prázdninách zahajujeme 22. 8. 2005.
Prodejní doba:
22. 8. - 24. 8.       13:00 - 15:30
25. 8. - 26. 8. 8:00 - 11:00 11:45 - 15:30
 Prodej vstupenek od 29. 8.:
pondělí - pátek: 8:00 - 17:30
sobota: 9:00 - 12:00
 Prodej předplatného 29. 8. - 9. 9.:
pondělí 8:00 - 11:00 12:00 - 16:30
úterý - pátek 8:00 - 11:00 12:00 - 15:30

Světová premiéra 
tanečního dramatu Ibbur
Balet Národního divadla v Praze již tradičně 
nabízí vedle klasických titulů i ryze autor-
ské produkce a nejinak tomu bylo při uve-
dení květnové světové premiéry tanečního 
dramatu Ibbur aneb Pražské mystérium ve 
Stavovském divadle. Nová inscenace je pro-

dchnuta zvláštní intenzitou emocí, vztahů 
i atmosférou doby a událostí. Inspiračním 
zdrojem režiséra a choreografa Petra 
Zuzky (rovněž světla) a libretisty a režiséra 
Daniela Wiesnera byla Meyrinkova kniha 
Golem. V jejich produkci se zvláštním 
způsobem prolíná realita a fantaskní vize 
rozdvojené hlavní postavy Já (bezkonku-
renčně vynikající Alexandre Katsapov/On 
– Viktor Konvalinka). K pilířům hudebně-
-obrazově-taneční produkce patří hudba 
Zbyňka Matějů, k oživení a prohloubení 
jevištní atmosféry přispívá zvláštně nápa-
ditá velká funkční kulisa domu (scéna Jan 

Dušek), která kontrastuje s náznakovými 
scénami dalších prostředí. Další důležitou 
složkou jsou kostýmy Romana Šolce, které 
pomáhají divákovi identifi kovat promě-
ňující se postavy. Řemeslně, technicky 
i tanečně dobře zvládnutá inscenace nabízí 
osobitý pohled a zobrazení světa a vztahů 
prostřednictvím bohatého pohybového 
i obrazového vyjádření. !

Iveta Macková

Psáno z premiéry 12. května 2005

recenze



15divadla / programy

HaDivadlo 
Alfa pasáž, Poštovská 8d, Brno, tel.: 542 212 761, 
e-mail: hadi@hadivadlo.cz, www.hadivadlo.cz

Pro sezómu 2005/2006 jsme pro Vás připravili velmi výhodné předplatné.
Více informací na www.hdivadlo.cz, na pokladně HaDivadla 

a na samostatných propagačních materiálech.
Těšíme se na Vás!

Festival ProART 2005
Tanec, herectví, zpěv, fotografi e; workshopy a večerní představení v divadlech 
Informace, přihlášky na workshopy a rezervace vstupenek tel.: 604 121 216, 
e-mail: offi  ce@proart-festival.cz, www.proart-festival.cz.
Workshopy: 16. - 23. července (Národní divadlo Brno) 
 24. - 31. července (DDM Praha 6)

„Zvolme umění jako prostředek komunikace. Naučme se promlouvat tělam 
v tanci, svým hlasem se dotknout pocitů druhého, herectví odrážet sny a 
fantazie našich životů, ve fotografi i zachycovat okamžiky a úlomky času, či 
radost z blízkosti druhého člověka. Chceme Vám nabídnout možnost setkání 
a společného tvoření“

Místo konání: Divadlo v 7 a půl - 
Kabinet Múz, Sukova 4
16/7 21:00 Já už tě nemám rád 

(taneční divadlo)
17/7 21:00 Drana a César (činohra)
18/7 21:00 Radka Fišarová - ničeho 

nelituji... (recitál)
19/7 21:00 4x „s nadhledem“ (pantomima)
20/7 21:00 Minuty... vteřiny... 

v pohybu (taneční večer)
21/7 21:00 Divadlo a tanec v 21. století 

(taneční talkshow)
22/7 21:00 TanzTheaterWien - 

Fake / Real Space 
(taneční divadlo - Rakousko)

23/7 15:30 Improvizace v prostoru / 
Prostor v improvizaci: 
Searching projekt Martina 
Dvořáka 
(závěrečný večer účastníků 
workshopů)

Husa na provázku
Zelný trh 9, Brno, tel.: 542 211 630, 
e-mail: provazek@provazek.cz, ced-dhnp@login.cz, 
www.dhnp.divadlo.cz, www.provazek.cz

Sklepní scéna

CED - Sklepní scéna

CED - Husa na provázku
Divadelní prázdniny!

inzerce



16 divadla / programy

Městské divadlo Brno
Lidická 16, Brno, tel.: 545 212 024, 
e-mail: komercni@mdb.cz, www.mdb.cz

V červenci a srpnu je divákům k dispozici komerční 
oddělení divadla, a to v po, út, čt a pá od 10 do 14 h., ve st od 9 do 16.30 hod. 
Předprodej na září bude zahájen 22. 8. 2005. Pokladna je od tohoto data ote-
vřena každý všední den od 8 do 20 hodin.

Městské divadlo Brno přeje svým divákům slunečné léto, příjemnou do-
volenou a prázdniny. Těšíme se na shledanou v nové sezóně 2005/2006!

Dramaturgický plán MDB na sezónu 2005/2006
Calderón de La Barca
ZNAMENÍ KŘÍŽE, drama lásky a cti
Calderónovo veršované drama, vybudované na půdorysu barokní tragédie 
lásky a cti, otevírá také odvěké téma zločinu a trestu. Svěží a neoposlouchané 
verše, stejně jako barvitý příběh dosahují bezmála úrovně dramat Shakespea-
rových, temperamentem a hravostí ale některá z nich dokonce předčí. 

Lionel Bart
OLIVER!
V muzikálu Oliver! vytvořil britský libretista, textař a skladatel Lionel Bart bri-
lantní divadelní přepis slavného Olivera Twista. Za hudbu - nesmírně zpěvnou 
a až příjemně snadno zapamatovatelnou - získal autor prestižní Tony Award. 
Příběh chlapce ze sirotčince, který projde londýnským podsvětím, aby se na-
konec octl v hřejivé náruči svého dědečka, získal nesmírnou oblibu u publika. 

Federicco Fellini – Tonino Guerra – Tullio Pinelli
GINGER A FRED, tragikomická groteska
Vzniklo tak bizarní podobenství o všeobjímající medializované společnosti, 
ve které není místo pro lidské bytosti a jejich city, pouze pro jejich nápodoby 
nebo silně zjednodušené a „reklamně“ přežvýkané barvotiskové obrázky. 
Klaunská i situační komika, divácká atraktivnost, originální divadelní poetika 
i naléhavé fi lozofi cké přesahy, to jsou hlavní přísliby inscenace, kterou Měst-
ské divadlo Brno připravuje v nové divadelní adaptaci. 

Andrew Lloyd Webber – Tim Rice
JESUS CHRIST SUPERSTAR, rocková opera
Příběh vychází z Nového zákona a zpracovává posledních sedm dní života 
Ježíše Krista z pohledu toho, kdo jej nakonec zradil – Jidáše Iškariotského. Je 
postaven na stěžejních momentech Ježíšových posledních dní, jako je příjezd 
do Jeruzaléma, vyhnání překupníků z chrámu, poslední večeře, Jidášova zrada 
v Gethsemanské zahradě, stejně jako soud Piláta, Heroda, bičování a následné 
ukřižování. Jesus Christ Superstar čekal obrovský úspěch – jen při svém prv-
ním londýnském uvedení se dočkal více než 3350 repríz a dodnes patří k těm 
nejhranějším Webberovým dílům vedle Fantóma opery, Cats a Evity.

Homér - Miloslav Klíma - Zbyněk Srba - Pavel Vrba - Oldřich Veselý
ODYSSEIA, féerie o legendárním putování
Homérova Odysseia je příběh plný fantazie, dobrodružství i napětí. Inscenace 
Homérova díla vychází z atraktivních hereckých příležitostí a také z možností 
výrazných hudebních, choreografi ckých i scénografi ckých variací, které lze 

Bouřlivý Shakespeare 
Květnová premiéra Shakespearovy Bouře 
se stala poslední premiérou letošní sezóny 
Městského divadla Brno. Ve zbrusu novém 
překladu Jiřího Josky ji coby první činohru 
uvedenou na scéně Soudobé hudební 
scény nastudoval Zdeněk Černín, hudební 
nastudování je dílem Davida Rottera 

a choreografi e Libora Vaculíka. Dynamická 
inscenace zůstává věrná současnému stylu 
MDB – dramatické momenty (skutečně 
bouřlivé hřmění), hudebně-taneční a pě-
vecké kreace, akční herectví a navíc „ero-
tické vsuvky“ (tanec nahých těl). Moderní 

inscenace, která náhodného diváka možná 
trošku zaskočí, skalního nejspíš uspokojí. 
Na jevišti se stále něco hýbe, herci hrají 
z plných plic, scéna (scéna i kostýmy Jan 
Dušek) funguje na plné obrátky. Nechybí 
rafi novanost, fantazie, láska, zrada ani 
nenávist. Z herců určitě nelze opomenout 
výkony Zdeňka Junáka (Prospero), Jitku 
Čvančarovou (Miranda), Jána Jackuliaka 
(Kalibán) či Lukáše Hejlíka (Ariel). !

Iveta Macková

Psáno z představení 1. června 2005

Rajmontova Škola žen 
Odložená premiéra Molièrovy Školy žen se 
začátkem června konečně dočkala svého 
uvedení. Se souborem Mahenovy činohry 
Národního divadla v Brně ji v novém pře-
kladu Jiřího Žáka nastudoval Ivan Rajmont. 

recenze



17divadla / programy

vybudovat nad tímto krásným a velkolepým textem. Jde o divadelní podíva-
nou, která je komponována tak, aby sloužila zvýraznění a posílení toho, o čem 
vypovídá Homérův příběh, a co přes dávná staletí stále platí. 
 
Eugène Labiche
SLAMĚNÝ KLOBOUK, klasický vaudeville
Nejvýznamnější úlohu ve Slaměném klobouku hraje bravurně využitý kome-
diografi cký postup – nečekané nápory zlomyslných náhod, které postupně 
činí z mnohých klidných a moudrých lidí blázny a z prosťáčků dělají bytosti 
oplývající moudrostí. Text umožňuje rozehrát nejen rozpustilou a v dobrém 
slova smyslu bulvární komedii, ale také úsměvnou a lehce nostalgickou „diva-
delní pohlednici“ z doby, kdy čest ještě stála za to, aby se kvůli ní běhalo přes 
celou Paříž a kdy i hloupost a tupost bylo možné zachytit vskutku secesně …

Petr Kofroň, Zdenek Plachý, Jiří Šimáček
MOZARTOVA KOUZELNÁ FLÉTNA, vášnivý singspiel
Autoři díla se rozhodli do původní Mozartovy a Schickanederovy předlohy 
vnést ducha současného světa. V novém představení zde tedy již nestojí proti 
sobě říše dobra a zla, ale o vládu zde soupeří dvě říše jinak pojímaného dobra. 
Tím silněji pak vyznívá i slavná „love story“ mezi Taminem a Paminou, kteří 
ctí základy obou zmíněných říší, přesto jsou však jimi a okolnostmi tragicky 
rozděleni. 
 V tomto novém „vášnivém singspielu“ se mluví, tančí i zpívá, diváci mohou 
obdivovat brilantní a vtipné dialogy, které autoři psali většinou přímo na tělo 
hercům MdB. 

Richard Bean 
NOVOMANŽELSKÉ APARTMÁ, hořká komedie z anglického středovýchodu
Novomanželské apartmá v přístavním městečku Bridlingtonu ve východní 
Anglii, kde Edie a Irene začínají psát svůj společný život s obrovskou dávkou 
entusiasmu a vzrušení, jenže budoucnost, zdá se, s nimi má poněkud jiné plá-
ny… Městské divadlo Brno hru uvádí v české premiéře.

Jerry Bock – Sheldon Harnick – Joseph Stein
ŠUMAŘ NA STŘEŠE, muzikál
Jako předloha k muzikálu, jehož premiéra se konala v New Yorku roku 1964, 
posloužily povídky židovského spisovatele Šoloma Alechejma o mlékaři 
Tovjem, který se snaží provdat tři ze svých pěti dcer. Podle tradice, kterou 
se všichni obyvatelé malé ruské vesničky Anatěvky řídí, se rodiče společně 
s dohazovačkou snaží svým dcerám najít vhodné ženichy. Avšak dcery poruší 
onu tradici a muže svého srdce si najdou samy. Celý příběh je o to silnější, že je 
zasazen do předrevolučního Ruska počátku 20. století, do období velkých an-
tisemitských pogromů. Na závěr také musí obyvatelé opustit své domovy a jít 
vstříc svým nejistým osudům, protože celá oblast musí být od Židů vyčištěna. 

Friedrich Schiller
MARIE STUARTOVNA, romantické drama 
Jedno z nejproslulejších dramat evropského romantismu vybudoval Friedrich 
Schiller kolem mocenského a osobního konfl iktu dvou velkých žen anglické 
historie – Marie Stuartovny a Alžběty Anglické. Schillerovo mistrovsky zpra-
cované drama je působivou sondou do lidského nitra v situaci vítězství i po-
rážky. Odkrývá také mnohé principy mocenských bojů a spolu s nimi i jistou 
nemilosrdnost a skrytou problematičnost každého lidského jednání. 

Dalšími členy tvůrčího týmu jsou Martin 
Černý (scéna a kostýmy) a Vratislav Šrámek 
(hudba). Režiséru Rajmontovi se podařilo 
vytvořit skvělou groteskně komediální 
divadelní inscenaci, která nabízí bravurní 
herecký koncert ústředního protagonisty 
Zdeňka Dvořáka (představitel Arnolfa) a je-
ho hereckých partnerů Kateřiny Holánové 
(Anežka), Václava Vašáka (Horác) a dalších. 
Zdeněk Dvořák, který si při dubnových 
generálních zkouškách vážně poranil nohu 
(důvod odkladu premiéry), po celou dobu 
představení prakticky neopouští jeviště. 
Přímo dokonale se mu daří rozehrát své 
tragicko-komické party milujícího a zároveň 
zamilovaného otčíma, který si koupil díven-
ku, aby si z ní k obrazu svému vychoval svou 
budoucí ideální ženu. Ovšem nakonec přece 
jen zjišťuje, že životní realitu nelze obelstít 
ani těmi nejpromyšlenějšími grify. !

Iveta Macková

Psáno z premiéry 3. června 2005

Nová Rusalka se vrátila 
do Janáčkova divadla
Dvořákova opera Rusalka patří bezesporu 
mezi klenoty české operní tvorby a většina 
jejích nastudování se úspěšně drží na re-
pertoáru divadel celá léta. Po Státní opeře 
přišlo s dalším květnovým nastudováním 
Národní divadlo v Brně. Se souborem opery 
v pořadí čtvrtou brněnskou Rusalku v Ja-
náčkově divadle nastudovali režisér Josef 
Novák a dirigent Milan Kaňák. Jejich in-
scenace nabízí moderně klasické, poněkud 
„odvázanější“ pojetí. Módní funkční scéna 
Ivo Žídka během představení doznává 
minimálních, zpravidla hlavně světelných 
změn a proměn, neboť inscenace vznikla 
pro zahraniční trhy. Pro někoho mohou 
být určitým zklamáním kostýmy renomo-
vaného Josefa Jelínka, které jsou v souladu 
s celkovým laděním inscenace jednoduché 
a funkční, ale nikoli barevné a půvabné, jak 
obvykle bývají. Kroutící se polonahotinké 
žínky s vyzývavými rty i gesty, sebevědomá 
korpulentní kněžna (Dagmar Žaloudková), 
toužící Princ a naivní Rusalka – to je nová 
brněnská inscenace. Nespornou předností 
je barvité a dynamické hudební nastudo-
vání i obsazení titulní role mladou, krás-
nou, pohybově a herecky schopnou Ivetou 
Jiříkovou. S bravurou se svého partu ujal 
také Tomáš Černý (Princ). !

Iveta Macková

recenze



18 divadla / programy

Divadlo Polárka
Tučkova 34, Brno, tel.: 541 212 912, 603 559 481,
e-mail: info@divadlopolarka.cz, www.divadlopolarka.cz

Připravované tituly pro sezonu 2005/06 
a změny v Polárce
Polárka je autorským divadlem, oslovujícím všechny věkové skupiny dětí 
a mládeže. Většina jeho hraných textů, písniček i scénických hudeb jsou 
původními díly, pro svůj repertoár hledá mezi tradičními i netradičními, zná-
mými i neznámými příběhy. Vybírá pohádky různých kultur, zemí, světadílů se 
snahou předkládat divákům výchovné prvky, učit děti rozeznávat dobro a zlo, 
všem pak přinášet morální apel zároveň s kouzly, hravostí, fantazií.
 Divadlo Polárka v sezoně 2005/06 nastuduje šest nových titulů. Pro 
malé a nejmenší to budou:  
Původní pohádka Jindřišky Mikoláškové „Princezna Konvalinka“, ve které se 
děti setkají s krásnou princeznou a ještě krásnějším princem, s rodiči nepřejí-
cími mladé lásce, s proměnami živé bytosti v žábu, s mluvícími včelami, babou 
Jagou a šťastným koncem, kdy princezna Konvalinka svého štěstí dosáhne, 
byla svěřena absolventce DIFA JAMU, režisérce Haně Mikoláškové. 
Legendární režisérka Divadla Husa na provázku Eva Tálská připravuje pro 
naše divadlo pohádku o lásce krále Vítězslava a princezny Marie, kterým se do 
cesty staví zlá kněžna a čarodějnice. Titul, čerpající z odkazu Boženy Němcové, 
se jmenuje  „Zakletá princezna Marie“.
Jiří Skovajsa spolu s Ondřejem Klíčem píší pro šéfrežiséra Martina Františá-
ka příběh dle předlohy Václava Čtvrtka „Superman z Řáholce - Rumcajs“. 
Pohádka o rodinné pohodě a štěstí v lese Řáholci, o výchově malého Cipíska, 
o pěkném vztahu mezi loupežnickými manželi Mankou a Rumcajsem i o tom 
jaké je to štěstí pro kluka, že se může učit a brát rozum od lesa, jistě potěší 
malé i velké.
Osvědčený scénárista Lubomír Sůva připravuje z dětských leporel, říkadel 
a slabikářů pohádku „Jak slon potkal žirafu“. Kontaktní inscenaci, ve které 
se budou moci diváci aktivně účastnit dění postaveného na rytmické hudbě 
a jednoduchých otázkách o dětech, o zvířatech a o světě, nastuduje student 
DIFA JAMU Robin Kvapil.
Divadelní adaptace Erbenovy Kytice scénáristy Pavla Jurdy, hudebníka Da-
vida Smečky a režiséra Martina Františáka představí jednotlivé příběhy 
v kruhu ročních období s poukazem na konkrétní a mnohdy zapomenuté 
tradiční zvyky - masopust, pašijový týden, velikonoce, pálení čarodějnic, 
otvírání studánek, svátek božího těla, dobu vánoční. Dá nahlédnout do bo-
hatého světa loutek, připomene magičnost masek, krojů, kostýmů. Důležitá 
zde bude i složka hudebně pohybová. Představení uvedeme v premiéře již 
8. října. Je určeno druhému stupni základních škol i studentům škol středních 
a vysokých.
Slavné dílo francouzské literatury zobrazující osudy kapitána Nema, jeho 
ponorné lodi zvané Nautilus a život plný nebezpečných dobrodružství nejen 
v hlubinách oceánu připravuje znamenitá režisérka Zoja Mikotová. Scénář 
na motivy  románu Julese Verna „Dvacet tisíc mil pod mořem“ píše David 
Smečka, který bude zároveň i autorem hudby. 
Tato inscenace je určena dětem dospělejším a středoškolským studentům.  
Věříme, že vás naše nabídka osloví. Případné objednávky a dotazy posílejte na 
info@divadlopolarka.cz nebo volejte na 603 559 481.
Převratné změny v Divadle Polárka se dotýkají především výměny stráží na 
postu šéfrežisérském. Dlouholetý dramaturg a současný šéfrežisér Miroslav 
Oščatka odchází do Klicperova divadla v Hradci Králové, kde bude působit ve 

inzerce



19divadla / programy

funkcích zástupce uměleckého šéfa a šéfdramaturga. Na jeho místo do Polár-
ky přichází absolvent DIFA JAMU, režisér  Martin Františák, který se souborem 
již dříve spolupracoval na inscenacích Lovci mamutů a Jeníček a Mařenka. 
Z hereckého souboru odejdou: Isabela Bencová, Helena Baráthová a Jiřina 
Koňuchová. Naopak, do souboru nastoupí: Hana Sovová a Petr Pancenber-
ger - absolventi ostravské konzervatoře a Petra Beoková - absolventka DIFA 
JAMU. 
S omlazeným souborem se již v srpnu budou moci setkat festivaloví diváci 
v Lomnici nad Popelkou (13) a Luhačovicích (22), kde Divadlo Polárka uvede 
představení Aladinovy kouzelné lampy a Jánošíka.  
Brněnským dětem a dětem akce „Příměstský tábor“ odehrajeme 15. srp-
na v 10,00 hod. pohádku Aladinova kouzelná lampa a pedagogům 
30. srpna rovněž v 10,00 hod. představíme úspěšnou inscenaci Jánošík.
Všem věrným divákům, pedagogům, vychovatelům, organizátorům, přízniv-
cům z řad  zastupitelů, představitelů Městské části Brno - střed děkujeme za 
projevenou přízeň a podporu, přejeme hezké prázdniny a nezapomeňte: 
Divadlo Polárka je tu pro vás! 

Divadlo G-Studio 
Kounicova 22, Brno, tel.: 541 215 583, 777 730 643, fax: 541 215 585, 
e-mail: g-studio@g-studio.cz, www.g-studio.cz

Divadelní prázdniny!

Divadelní studio „V“
Veveří 133, Brno, tel.: 541 236 254, 732 863 862, 
e-mail: div.studiov@centrum.cz, www.volny.cz/div.studiov

Divadelní prázdniny!

Divadlo v 7 a půl - Kabinet múz
Sukova 4 (dřívější HaDivadlo), tel.: 542 211 496, 603 232 041, 603 100 765
e-mail: 7apul@7apul.cz, www.7apul.cz.

Divadelní prázdniny! 

Loutkové divadlo Radost
Bratislavská 32, Brno, tel.: 545 321 273, 545 211 583,
www.divadlo-radost.cz

Divadelní prázdniny!

Bezbariérové divadlo Barka
Sv. Čecha 35a, Brno, tel.: 541 213 206, 608 635 557,
e-mail: ligavozic@volny.cz

Divadelní prázdniny!

Divadlo Bolka Polívky
Jakubské nám. 5, Brno, tel.: 542 214 692, 542 214 903, 
e-mail: dbp@c-box.cz, www.bolek.cz, www.acein.cz/dbp

Přeje svým divákům slunečné léto a pěknou dovolenou.
Těšíme se na setkání v září 2005.

soutěž

Vyhrajte knihy 
Romeo a Julie 
nebo DVD Král Lear 
s Janem Třískou!
Letní shakespearovské slavnosti (17. červ-
na–10. září) pokračují letos již devátým 
ročníkem. V předchozích letech Slavnosti 
navštívilo až 40 000 diváků 
a festival se stal jednou 
z hlavních událostí kul-
turní sezóny. Také letošní 
program naznačuje, že 
Slavnosti opět překročí roz-
měr pouhé letní divadelní 
přehlídky. Vedle divácky 
stále atraktivního Hamleta 
s Jiřím Langmajerem, který 
se na Slavnostech objeví 
už třetí sezónu, a reprízy loňské novinky 
Romeo a Julie v režii Martina Huby, bude 
opět nastudována nová inscenace - Večer 
tříkrálový. Komedii připravuje divadelní 
a fi lmový režisér Viktor Polesný. V hlavních 
rolích se objeví Jiří Langmajer (v alternaci 
s Miroslavem Táborským), Linda Rybová, 
Jiří Pecha či Oldřich Navrátil. Program 
české a moravské části (v Brně 21. 7.–1. 8.) 
Slavností doplní i několik představení Kup-
ce benátského. V roli židovského lichváře 
Shylocka se představí charismatický Bolek 
Polívka, úlohu jeho dcery Jessiky ztvární 
Bolkova skutečná dcera Anna Polívková.

Otázka: Kdo je autorem snímků 
výstavy ze sbírky PPF, která běží 
na Pražském hradě současně se 
Slavnostmi?
a) Josef Sudek
b) Ladislav Sitenský
c) Pavel Mára
Jméno:

Příjmení:

Adresa:

Datum narození:

Podpis:

Vyplněný kupón zašlete do 20. července 
2005 na adresu redakce časopisu KULT: 
Rybkova 1, 602 00 Brno, nebo odpoví-
dejte e-mailem na adresu soutez@kult.cz, 
a nebo SMS zprávou na číslo 777 221 926.
Ceny do soutěže věnovala společnost 2MEDIA.

hlavní partneři www.shakespeare.cz

GENERÁLNÍ PARTNER UVÁDÍ

partneři předprodej vstupenekpořadatel oficiální vůz
hlavní 
mediální partner mediální partneři

VEČER TŘÍKRÁLOVÝ Inscenace

Viktora Polesného | Režie: Viktor Polesný | Překlad:

Martin Hilský | Dramaturgie: Kristina Žantovská |

Hudba: Miloš Štědroň | Scéna: Petr Matásek |

Kostýmy: Alena Schäfferová | Hrají: Jiří Langmajer,

Miroslav Táborský, Alois Švehlík, Jan Vlasák, Jiří Pecha,

Linda Rybová, Jitka Schneiderová, Hanka Igonda Šev-

číková a další | Uvádí Agentura Schok

KUPEC BENÁTSKÝ Inscenace

Romana Poláka  | Režie: Roman Polák  | Překlad:

Jozef Kot, L. Feldek a M. Hilský | Hudba: Peter Man-

kovecký | Scéna: Pavol Andraško | Kostýmy: Simona

Machálková | Hrají: Bolek Polívka, Anna Polívková, Jan

Přeučil, Marián Zednikovič a další | Uvádí Agentura

Schok

ROMEO A JULIE Inscenace Martina

Huby | Režie: Martin Huba | Překlad: Martin Hilský a

Ľubomír Feldek | Hudba: Petr Malásek | Scéna: Jozef

Ciller | Kostýmy: Milan Čorba | Hrají: Ladislav Hampl,

Zuzana Vejvodová, Marek Vašut, Bohumil Klepl, David

Suchařípa, Emília Vášáryová a další | Uvádí Agentura

Schok

HAMLET Inscenace Lucie Bělohradské |

Režie: Lucie Bělohradská | Překlad: Martin Hilský |

Dramaturgie: Kristina Žantovská | Hudba: Vratislav

Šrámek | Scéna: Ondřej Nekvasil | Kostýmy: Zuzana

Ježková | Hrají: Jiří Langmajer, Martin Stropnický, Petra

Špalková, Eva Salzmannová, Hana Maciuchová, Jan

Skopeček, Bořivoj Navrátil a další | Uvádí Agentura

Schok

PRAHA

nádvoří Nejvyššího purkrabství 
Pražského hradu | 23. 6.–10. 9.
BRNO 

hrad Špilberk | 21.–1. 8.

L E T N Í  S H A K E S P E A R O V S K É  S L A V N O S T I

2 0 0 5

fo
to

 P
av

el
 M

ár
a

so
u

tě
ž



22 gastro / menu

Vinotéka  -  
Klub dobrého vína “Obůrka“
Horova 17a, Brno - Žabovřesky, tel.: 541 215 838, 
e-mail: veronika.petrickova@volny.cz
Otevřeno: po - pá 11:00 - 19:00, so 9:00 - 14:00

Dům vína MAXIMVS
Masarykova 25, tel.: 542 215 977
e-mail: info@maximvs.cz, www. maximvs.cz

Řízené degustace: (začátky v 19:00)
Červenec:
21/7 Vinařství Tomáš Krist
28/7 Přehlídka vín vybraných 
 vinařství jižní Moravy
Srpen:
11/8 Přehlídka vín vybraných 
 zahraničních regionů
26/8 Habánské sklepy

menu

Začátkem března tohoto roku vyšel další 
průvodce brněnskými restauracemi 
– MENU, vycházející ve městě Brně jako 
barevný časopis, který mapuje současný 
stav restaurací, hotelů a dalších gurmán-
ských míst v Brně.
Průvodce MENU obsahuje adresář re-
staurací barů a hotelů a recenzní články 
o těchto gurmánských místech kombi-
nované s barevnou inzercí.
Distribuce:
Průvodce je distribuován v nákladu 
30 000 ks do barů, kaváren, restaurací, 
recepcí a pokojů předních brněnských 
hotelů se souhlasem jejich managemen-
tu. Dále do kin, divadel, klubů a dalších 
kulturních zařízení.
Cílová skupina:
Je určen turistům, hotelovým hostům, 
vystavovatelům na BVV a obyvatelům 
města Brna, kteří jsou takto informování 
o místech, kde se mohou dobře najíst 
a získat příjemné gurmánské zážitky.

Další letošní číslo MENU  2/2005 vyjde 30. září 2005.

Od letošního roku pro vás pravidelně 
dvakrát ročně připravujeme nový 
časopis s názvem Fashion – 
průvodce nejen brněnskou módou, 
který vychází za 
podpory společnosti 
Veletrhy Brno. 
S prvním číslem jste 
se mohli seznámit 
již v polovině února.

Co naleznete v únorovém čísle 
přílohy Fashion?
!  nové módní trendy pro 

sezónu jaro-léto 2005
!  rozhovor s návrháři Alešem 

Šeligou a Bárou Kučerovou
!  průvodce módou na internetu
!  originální brněnskou modelovou 

konfekci
!  odhalené spodní prádlo

Další číslo přílohy Fashion vyjde 
16. srpna 2005 a bude věnováno 
základní výbavě vašeho šatníku.

nová příloha 
časopisu Kult


